
Cod. Determ: DTV663806 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1331/2022

pubblicata il 01/08/2022 Reg. del Settore n. 23 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  Servizio   di  trasporto  scolastico  alunni  delle  scuole  del  Comune  di
Cosenza,  anno  scolastico  2021/2022.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER
PAGAMENTO SERVIZI - Codice CIG: 9059777C7B 



Cod. Determ: DTV663806 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1331/2022

pubblicata il 01/08/2022 Reg. del Settore n. 23 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio   di  trasporto  scolastico  alunni  delle  scuole  del  Comune  di  Cosenza,  anno

scolastico 2021/2022. IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO SERVIZI - Codice CIG:
9059777C7B 

Il Direttore di Settore

VISTA  l’essenzialità  del  servizio  di  trasposto  scolastico,  come  risulta  confermato  anche  dalla
pronuncia della Corte dei Conti - Sezione delle Autonomie - che, nella deliberazione n. 25/2019
ha  chiarito  la  doverosità  dell’erogazione  del  servizio  stesso,  in  quanto  “….servizio  pubblico
essenziale  a  garanzia   del  primario  diritto  allo  studio  la  cui  mancata  fruizione  può,  di  fatto,
inibire  allo  studente  il  raggiungimento  della  sede  scolastica,  con  conseguente  illegittima
compressione del diritto costituzionalmente garantito….”.

VISTA la trattativa diretta esperita sul MEPA n. 1989901 a far data dall’11.01.2022, con Unico
Operatore  Economico,  previo  invito  esteso  a  tre  operatori  economici  del  settore,  nelle  more
dell’espletamento della procedura di gara aperta ai sensi del Codice degli Appalti. 

TENUTO  CONTO  che  con  deterrminazione  dirigenziale  R.G.  n.  110/2022  si  è  proceduto
all'affidamento del servizio alla società Centopercento Servizi S.r.l. - con sede in Cosenza, Viale
della Repubblica n. 397, P.IVA 02867680783 - centopercentoservizi@pec.it.

DATO  ATTO  che  si  rende  necessario  procedere  all'assunzione  dell'impegno  contabile  per  il
successivo  pagamento  delle  fatture  relative  ai  servizi  di  cui  alla  presente  procedura,  che  trova
imputazione sul capitolo di spesa 3305/0 relativo al servizio di trasporto scolastico, con riguardo
all’esercizio in corso, anno 2022.

VISTO l’art. 163 del D.lgs. 267/2000 e, in particolare, il comma 5, con il quale si dispone che gli
Enti, nel corso dell'esercizio provvisorio, possono impegnare mensilmente in dodicesimi;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario
2021-2023,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le
disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.  118/2011  e,  quale  parte  integrante  del  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.);



Cod. Determ: DTV663806 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSIDERATA la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2021-2023, entro i limiti fissati con
le  succitate  deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  del
conseguente PEG per il triennio 2022-2024;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Cosenza,  non  avendo  approvato  il  bilancio  di  previsione
2021-2023 entro la data del 31 dicembre 2021, secondo quanto disposto dall’art.  151, comma 1,
del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in
esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2022;

Visto il DECRETO 28 giugno 2022 con il quale è stato disposto il differimento al 31 luglio 2022
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali. (pubblicato
su GU Serie Generale n.154 del 04-07-2022)

CONSIDERATO CHE
•come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la

propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di
qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero
dell'Interno); 

•il  provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti
disposizioni in materia;

Tanto premesso e considerato

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. Di impegnare, a favore della suddetta Società affidataria Società Centopercento Servizi S.r.l.,
avente  sede  in  Cosenza,  Viale  della  Repubblica  n.  397,  P.IVA  02867680783  -
centopercentoservizi@pec.it,  la  somma  di  €  90.000,00  (novantamila/00),  IVA  compresa,  a
copertura  dei  costi  relativi  al  servizio  di  trasporto  scolastico,  dando   atto   che  al  finanziamento
della  predetta  spesa  si  farà  fronte  con  fondi  di  bilancio  comunale,  con  impegno  da  imputare



Cod. Determ: DTV663806 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’esercizio  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto  riportato  nella  tabella  che
segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es.Succ.
Euro

3305/0 90.000,00 90.000,00

3. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento NON RIENTRA nei limiti
del frazionamento in dodicesimi.

4.  Di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti   di  cui  all’art.   9,  comma   2,  del  D.L.   n.  78/2009,
convertito  nella  L.  n.  102/2009,  che  il  programma   dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di
spesa contenuto nella tabella che precede sarà legato all’applicazione della speciale disciplina di
cui agli art. 244 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento all’art. 250, avendo
questo  Comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 51/2019.

5.  Di  liquidare  le  competenze  economiche  mensili  spettanti  alla  Società  Centopercento  Servizi
S.r.l.,  avente  sede  in  Cosenza,  Viale  della  Repubblica  n.  397,  P.IVA  02867680783,  per  la
prestazione  in  oggetto,  con  successivi  provvedimenti  dirigenziali,  ad  attività  regolarmente  resa,
previa presentazione di regolare fattura e secondo l’iter previsto dalle norme vigenti.

6.  Di  indicare quale  responsabile  del  procedimento,   ai  sensi   del  D.Lgs.   50/2016   e  della  L.
241/90, il dott. Roberto Caruso.

7.  Di  disporre  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente   atto   sul   portale  web
dell’Ente,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  nonché  la  pubblicazione  integrale  del
medesimo  atto  nell’Albo   pretorio   on-line   di  questo  Comune  ai  sensi  dell’art.  32  della  L.  n.
69/2009.

8. Di richiedere che copia del presente provvedimento venga trasmessa, anche per via telematica
e  a  cura   del  Servizio  Archivio,  al  Dirigente  del  Settore   5°  “Educazione”   e  al  Dirigente  del
Settore  13°  “Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  – Bilancio  e  Società  Partecipate”,  per  i
provvedimenti di competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/07/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI



Cod. Determ: DTV663806 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 29/07/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


